



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 西川ゴム工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5161 URL http://www.nishikawa-rbr.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)福岡 美朝
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)休石 佳司 (TEL) (082) 237-9371
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,096	2.3	1,962	9.8	2,606	34.5	1,912	—
29年3月期第1四半期	21,608	0.5	1,787	93.6	1,937	76.6	△11,995	—

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 2,128百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △17,219百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	97.68	—
29年3月期第1四半期	△612.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	117,837	68,056	54.6
29年3月期	116,973	66,576	53.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 64,304百万円 29年3月期 62,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	18.00	—	18.00	36.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,000	4.0	3,800	△2.2	3,900	0.8	2,600	—	132.80
通期	91,000	△2.0	8,500	△9.5	9,000	△6.4	6,000	—	306.46

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期1Q	19,995,387株	29年3月期	19,995,387株
30年3月期1Q	416,715株	29年3月期	416,715株
30年3月期1Q	19,578,672株	29年3月期1Q	19,578,750株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益改善の継続や雇用・所得環境の改善などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。海外におきましては、米国では新政権への政策不安はあるものの企業収益の改善や雇用環境の回復などから堅調に推移し、中国では公共投資の拡大で持ち直すなど、全体として緩やかな回復基調で推移しました。

自動車部品業界におきましては、国内では軽自動車の販売回復および新型車効果により生産台数が前年同期比で増加しました。海外では米国市場での頭打ちなどを受け若干減少したものの、アジア・欧州において堅調に増加し、全体として前年同期を上回る生産台数となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は220億96百万円（前年同期比2.3%増）となりました。利益につきましては、営業利益は19億62百万円（前年同期比9.8%増）、経常利益は26億6百万円（前年同期比34.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億12百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失119億95百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

（自動車用部品）

自動車用部品事業につきましては、国内外ともに自動車生産台数が前年同期比で増加した結果、売上高は209億99百万円（前年同期比2.2%増）となり、営業利益は18億16百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

（一般産業資材）

一般産業資材につきましては、政府による住宅ローン減税など住宅取得支援策の下支えにより住宅着工戸数が底堅く推移した結果、売上高は10億97百万円（前年同期比2.5%増）となり、営業利益は1億45百万円（前年同期比111.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億63百万円増加し1,178億37百万円となりました。主な増加は現金及び預金などであり、主な減少は受取手形及び売掛金などです。負債は、前連結会計年度末に比べ6億15百万円減少し497億81百万円となりました。主な減少は未払法人税等や賞与引当金などです。また、純資産は前連結会計年度末に比べ14億79百万円増加し680億56百万円となりました。主な増加は利益剰余金などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

なお、今後の動向により業績予想の変更が必要な場合には、速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	31,709	32,462
受取手形及び売掛金	16,079	15,436
電子記録債権	1,927	1,917
有価証券	—	200
製品	2,110	2,256
仕掛品	770	811
原材料及び貯蔵品	1,705	1,630
繰延税金資産	600	390
その他	1,748	1,697
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	56,647	56,799
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	9,448	9,331
機械装置及び運搬具（純額）	10,636	10,397
その他（純額）	8,511	8,912
有形固定資産合計	28,596	28,640
無形固定資産		
その他	965	973
無形固定資産合計	965	973
投資その他の資産		
投資有価証券	29,787	30,441
繰延税金資産	310	300
その他	669	684
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	30,764	31,423
固定資産合計	60,326	61,037
資産合計	116,973	117,837

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,964	9,790
短期借入金	9,050	9,022
未払法人税等	938	385
賞与引当金	1,126	575
製品保証引当金	27	25
その他	8,564	9,212
流動負債合計	29,670	29,011
固定負債		
長期借入金	2,710	2,602
繰延税金負債	6,911	7,177
退職給付に係る負債	2,069	2,011
役員退職慰労引当金	549	48
長期未払金	7,678	8,190
資産除去債務	348	350
その他	457	389
固定負債合計	20,726	20,769
負債合計	50,397	49,781
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,364	3,364
資本剰余金	3,660	3,660
利益剰余金	39,854	41,414
自己株式	△423	△423
株主資本合計	46,456	48,016
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,850	16,289
為替換算調整勘定	1,621	1,196
退職給付に係る調整累計額	△1,237	△1,197
その他の包括利益累計額合計	16,234	16,288
非支配株主持分	3,886	3,751
純資産合計	66,576	68,056
負債純資産合計	116,973	117,837

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	21,608	22,096
売上原価	17,247	17,275
売上総利益	4,361	4,821
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	686	790
給料及び手当	623	668
退職給付費用	17	27
その他	1,246	1,372
販売費及び一般管理費合計	2,573	2,858
営業利益	1,787	1,962
営業外収益		
受取利息	22	24
受取配当金	299	275
持分法による投資利益	15	38
為替差益	—	207
その他	133	155
営業外収益合計	471	701
営業外費用		
支払利息	31	28
固定資産除却損	19	5
為替差損	200	—
その他	71	23
営業外費用合計	321	57
経常利益	1,937	2,606
特別利益		
投資有価証券売却益	—	157
特別利益合計	—	157
特別損失		
固定資産除却損	2	0
独占禁止法関連損失引当金繰入額	13,378	—
特別損失合計	13,380	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△11,443	2,763
法人税、住民税及び事業税	12	314
法人税等調整額	288	297
法人税等合計	300	612
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,744	2,151
非支配株主に帰属する四半期純利益	250	239
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,995	1,912

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△11,744	2,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,970	439
為替換算調整勘定	△1,416	△510
退職給付に係る調整額	3	40
持分法適用会社に対する持分相当額	△92	8
その他の包括利益合計	△5,474	△23
四半期包括利益	△17,219	2,128
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17,262	1,966
非支配株主に係る四半期包括利益	42	161

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。